
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.823, 2018 KEMENRISTEK-DIKTI. Pengangkatan dan 

Pemberhentian Pemimpin PTN. Perubahan.  

 

PERATURAN MENTERI RISET, TEKNOLOGI, DAN PENDIDIKAN TINGGI 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 21 TAHUN 2018 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI RISET, TEKNOLOGI, DAN 

PENDIDIKAN TINGGI NOMOR 19 TAHUN 2017 TENTANG PENGANGKATAN 

DAN PEMBERHENTIAN PEMIMPIN PERGURUAN TINGGI NEGERI 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI RISET, TEKNOLOGI, DAN PENDIDIKAN TINGGI  

REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a. bahwa untuk menyempurnakan acuan dalam 

pelaksanaan pengangkatan dan pemberhentian 

pemimpin perguruan tinggi negeri, perlu mengubah 

Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan 

Tinggi Nomor 19 Tahun 2017 tentang Pengangkatan dan 

Pemberhentian Pemimpin Perguruan Tinggi Negeri; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 

Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi tentang 

Perubahan atas Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan 

Pendidikan Tinggi Nomor 19 Tahun 2017 tentang 

Pengangkatan dan Pemberhentian Pemimpin Perguruan 

Tinggi Negeri; 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2018, No. 823 -2- 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang 

Pendidikan Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2012 Nomor 158, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5336); 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang 

Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan 

Perguruan Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 16, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5500); 

3. Peraturan Presiden Nomor 13 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 

Nomor 14); 

4. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan 

Tinggi Nomor 15 Tahun 2015 tentang Organisasi dan 

Tata Kerja Kementerian Riset, Teknologi, dan Pendidikan 

Tinggi (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015 

Nomor 889); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI RISET, TEKNOLOGI, DAN 

PENDIDIKAN TINGGI TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN MENTERI RISET, TEKNOLOGI, DAN 

PENDIDIKAN TINGGI NOMOR 19 TAHUN 2017 TENTANG 

PENGANGKATAN DAN PEMBERHENTIAN PEMIMPIN 

PERGURUAN TINGGI NEGERI. 

 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Menteri Riset, 

Teknologi, dan Pendidikan Tinggi Nomor 19 Tahun 2017 

tentang Pengangkatan dan Pemberhentian Pemimpin 

Perguruan Tinggi Negeri (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2017 Nomor 172) diubah sebagai berikut: 

 

1. Ketentuan ayat (2) Pasal 5 dihapus, sehingga Pasal 5 

berbunyi sebagai berikut: 

 

www.peraturan.go.id



2018, No. 823 
-3- 

Pasal 5 

(1) Tahapan pengangkatan Pemimpin PTN terdiri atas: 

a. penjaringan bakal calon; 

b. penyaringan calon; 

c. pemilihan calon; dan 

d. penetapan dan pelantikan. 

(2) Dihapus. 

 

2. Ketentuan ayat (3) Pasal 7 diubah, sehingga Pasal 7 

berbunyi sebagai berikut: 

 

Pasal 7 

(1) Tahap penyaringan sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 5 ayat (1) huruf b dilaksanakan paling lambat 

2 (dua) bulan sebelum berakhirnya masa jabatan 

Pemimpin PTN yang sedang menjabat.  

(2) Tahap penyaringan sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) terdiri atas:  

a. penyampaian visi, misi, dan program kerja 

bakal calon di hadapan rapat Senat terbuka; 

dan  

b. penilaian dan penetapan 3 (tiga) calon 

Pemimpin PTN oleh Senat dalam rapat Senat 

tertutup.  

(3) Tahap penyaringan sebagaimana dimaksud pada 

ayat (2) dapat dihadiri pejabat Kementerian yang 

ditunjuk oleh Menteri.  

(4) Pejabat Kementerian sebagaimana dimaksud pada 

ayat (3) dapat mengajukan pertanyaan kepada bakal 

calon.  

(5) Dalam hal rapat Senat tertutup sebagaimana 

dimaksud pada ayat (2) huruf b, pejabat 

Kementerian tidak memiliki hak suara.  

(6) Senat menyampaikan 3 (tiga) nama calon Pemimpin 

PTN sebagaimana dimaksud pada ayat (2) huruf b 

kepada Menteri paling lambat 1 (satu) bulan 

sebelum pelaksanaan pemilihan, dengan dilampiri 

www.peraturan.go.id


